

**Enmienda 17****Dennis Radtke**

en nombre del Grupo PPE

**Informe****A9-0025/2020****Klára Dobrev**

Semestre Europeo para la coordinación de las políticas económicas: aspectos sociales y relativos al empleo en la Estrategia Anual de Crecimiento Sostenible 2020 (2019/2212(INI))

**Propuesta de Resolución****Apartado 1***Propuesta de Resolución**Enmienda*

1. ***Acoge con satisfacción*** la Estrategia Anual de Crecimiento Sostenible 2020 y ***el*** objetivo de la Comisión de complementar el enfoque actual del Semestre Europeo incluyendo los ODS y los objetivos del Pacto Verde Europeo; subraya que la nueva estrategia de crecimiento de la Unión deberá contribuir a la creación de puestos de trabajo sostenibles y de calidad y al fortalecimiento de la competitividad, la innovación y la productividad, y deberá maximizar los efectos positivos para la salud, la calidad de vida y la resiliencia, al tiempo que avanza hacia la consecución una economía circular y sin emisiones de carbono; ***insiste en la necesidad de que*** la sostenibilidad, la inclusión social y el bienestar de las personas ***sean consideraciones fundamentales en la definición de la política económica de la Unión, velando por dar la misma prioridad a los objetivos sociales, medioambientales y económicos;***

1. ***Toma nota de*** la Estrategia Anual de Crecimiento Sostenible 2020 y ***del*** objetivo de la Comisión de complementar el enfoque actual del Semestre Europeo incluyendo los ODS y los objetivos del Pacto Verde Europeo; subraya que la nueva estrategia de crecimiento de la Unión deberá contribuir a la creación de puestos de trabajo sostenibles y de calidad y al fortalecimiento de la competitividad, la innovación y la productividad, y deberá maximizar los efectos positivos para la salud, la calidad de vida y la resiliencia, al tiempo que avanza hacia la consecución ***de*** una economía circular y sin emisiones de carbono; ***recuerda que unas finanzas públicas saneadas resultan fundamentales para*** la sostenibilidad, la inclusión social y el bienestar de las personas;

Or. en

**Enmienda 18****Dennis Radtke**

en nombre del Grupo PPE

**Informe****A9-0025/2020****Klára Dobrev**

Semestre Europeo para la coordinación de las políticas económicas: aspectos sociales y relativos al empleo en la Estrategia Anual de Crecimiento Sostenible 2020 (2019/2212(INI))

**Propuesta de Resolución****Apartado 3***Propuesta de Resolución**Enmienda*

3. ***Acoge con satisfacción*** la inclusión del pilar europeo de derechos sociales en la Estrategia Anual de Crecimiento Sostenible 2020; ***pide que la equidad y los derechos sociales tengan la misma importancia en el nuevo modelo económico que la sostenibilidad medioambiental y la estabilidad macroeconómica;*** destaca ***el papel fundamental del*** cuadro de indicadores sociales en el Semestre Europeo; pide a la Comisión que, partiendo de los indicadores existentes, refuerce el cuadro de indicadores ***integrando otros nuevos que reflejen la totalidad de los veinte principios del pilar europeo de derechos sociales, como el acceso inclusivo a la educación, la sanidad, la alimentación, el empleo, la vivienda y el mantenimiento de los derechos sociales, y que vele por que dichos indicadores se analicen de forma desagregada (por ejemplo, niños, jóvenes, personas de edad avanzada, género, migrantes y personas con discapacidad);*** pide a la Comisión que salvaguarde la diversidad de sistemas sociales y modelos de mercado laboral nacionales y que presente un plan de acción social para profundizar en la aplicación del pilar europeo de derechos sociales y la Carta Social Europea revisada mediante la

3. ***Toma nota de*** la inclusión del pilar europeo de derechos sociales en la Estrategia Anual de Crecimiento Sostenible 2020; destaca ***que el*** cuadro de indicadores sociales ***desempeña un papel*** en el Semestre Europeo; pide a la Comisión que, partiendo de los indicadores existentes, refuerce el cuadro de indicadores; pide a la Comisión que salvaguarde la diversidad de sistemas sociales y modelos de mercado laboral nacionales y que presente un plan de acción social para profundizar en la aplicación del pilar europeo de derechos sociales y la Carta Social Europea revisada mediante la adopción de medidas específicas en el nivel idóneo;

adopción de medidas específicas en el nivel idóneo;

Or. en

4.3.2020

A9-0025/19

**Enmienda 19**

**Dennis Radtke**

en nombre del Grupo PPE

**Informe**

**A9-0025/2020**

**Klára Dobrev**

Semestre Europeo para la coordinación de las políticas económicas: aspectos sociales y relativos al empleo en la Estrategia Anual de Crecimiento Sostenible 2020 (2019/2212(INI))

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 30**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

30. **Lamenta** la falta de una perspectiva de género **aún** más amplia **y de más indicadores** en el **marco del** Semestre Europeo, y pide a la Comisión que **haga del índice de igualdad de género una de las herramientas del Semestre Europeo para medir** los avances en la consecución de los objetivos sociales y de empleo **y que sea consciente de los efectos de género de las políticas macroeconómicas;**

30. **Pone de relieve** la falta de una perspectiva de género más amplia en el Semestre Europeo, y pide a la Comisión que **mida** los avances en la consecución de los objetivos sociales y de empleo;

Or. en

4.3.2020

A9-0025/20

**Enmienda 20**

**Dennis Radtke**

en nombre del Grupo PPE

**Informe**

**A9-0025/2020**

**Klára Dobrev**

Semestre Europeo para la coordinación de las políticas económicas: aspectos sociales y relativos al empleo en la Estrategia Anual de Crecimiento Sostenible 2020 (2019/2212(INI))

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 45**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

45. Pide a la Comisión y a los Estados miembros que garanticen una inversión social y medioambiental justa y adecuada en una verdadera «transición justa», así como en la aplicación del pilar europeo de derechos sociales y la consecución de los ODS; ***acoge con agrado la consulta pública de la Comisión para estudiar las posibles orientaciones que podría seguir el desarrollo de las normas presupuestarias de la Unión;***

45. Pide a la Comisión y a los Estados miembros que garanticen una inversión social y medioambiental ***factible***, justa y adecuada en una verdadera «transición justa», así como en la aplicación del pilar europeo de derechos sociales y la consecución de los ODS;

Or. en

4.3.2020

A9-0025/21

### **Enmienda 21**

**Dennis Radtke**

en nombre del Grupo PPE

### **Informe**

**A9-0025/2020**

**Klára Dobrev**

Semestre Europeo para la coordinación de las políticas económicas: aspectos sociales y relativos al empleo en la Estrategia Anual de Crecimiento Sostenible 2020 (2019/2212(INI))

### **Propuesta de Resolución**

#### **Apartado 47**

#### *Propuesta de Resolución*

47. Observa que la Unión sigue sufriendo problemas sociales derivados de la crisis **financiera y económica** y de algunas decisiones políticas posteriores; subraya la necesidad **de impulsar la demanda interna mediante inversiones orientadas al futuro** y de promover reformas estructurales equilibradas, teniendo en cuenta las repercusiones presupuestarias a corto plazo y sus efectos medioambientales, económicos y sociales a largo plazo; destaca que las reformas responsables deben basarse en la solidaridad, la integración y la justicia social si quieren mejorar las condiciones de vida de todos y conseguir el apoyo público a las transiciones;

#### *Enmienda*

47. Observa que la Unión sigue sufriendo problemas sociales derivados de la crisis **de la deuda soberana** y de algunas decisiones políticas posteriores; subraya la necesidad de promover reformas estructurales equilibradas; **pide a la Comisión que establezca un marco normativo propicio para la inversión privada**, teniendo en cuenta las repercusiones presupuestarias a corto plazo y sus efectos medioambientales, económicos y sociales a largo plazo; destaca que las reformas responsables deben basarse en la solidaridad, la integración y la justicia social si quieren mejorar las condiciones de vida de todos y conseguir el apoyo público a las transiciones;

Or. en